— 1 —

国家标准化管理委员会文件

国标委发〔2026〕9号

国家标准委关于下达《车辆出厂合格证》等

24项强制性国家标准制修订计划和
相关标准外文版计划的通知

国务院各有关部门办公厅（办公室、综合司）,相关全国专业标

准化技术委员会：

现将《车辆出厂合格证》等 24项强制性国家标准制修订计

划和 1项强制性国家标准外文版计划下达给你们，外文版计划

的语种为英语，请做好标准的组织起草、征求意见和技术审查工

作。在标准制修订过程中，请加强与有关方面的协调，广泛听取

意见，保证标准质量和水平，严格控制制修订周期，按时完成标

— 2 —

准制修订任务。

国家标准委

2026年 1月 27日

（此件公开发布）

— 3 —

一、《车辆出厂合格证》等 24项强制性国家标准制修订计划汇总表

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

1 20260041-Q-339 车辆出厂合格证 强制 修订
GB/T
21085-2020

16
工业和信息

化部

全国汽车标准化

技术委员会基础

分会

中国汽车技术研究中心有限

公司、工业和信息化部装备

工业发展中心、公安部道路

交通安全研究中心

2 20260042-Q-469
法人和其他组织统一

社会信用代码编码规

则

强制 修订
GB 32100-
2015

16 国家标准委
全国社会信用标

准化技术委员会

全国组织机构统一社会信用

代码数据服务中心、中国标

准化研究院

3 20260043-Q-339
建筑绝热用喷涂硬质

泡沫聚氨酯组合多元

醇及制品的阻燃要求

强制 修订
GB/T
30916-2014

16
工业和信息

化部

全国塑料标准化

技术委员会聚氨

酯塑料分会

万华化学集团股份有限公

司、黎明化工研究设计院有

限责任公司、山东一诺威新

材料有限公司

4 20260044-Q-450 坠落防护 安全绳 强制 修订
GB 24543-
2009

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会坠落防护装

备分会

北京市科学技术研究院城市

安全与环境科学研究所、山

东滨州安特化纤绳网有限公

司、中国合格评定国家认可

委员会、上海市安全生产科

学研究所、中国质量检验检

测科学研究院、华夏认证中

心有限公司等

— 4 —

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

5 20260045-Q-464
眼科光学和仪器 光

学助视器
强制 修订

GB 23719-
2009

ISO
15253:
2021，
修改采

用

12 国家药监局

全国光学和光子

学标准化技术委

员会医用光学和

仪器分会

浙江省医疗器械检验研究

院、江苏镜仁堂光学眼镜科

技有限公司

6 20260046-Q-464
B型超声诊断设备通
用技术要求

强制 修订
GB 10152-
2009

12 国家药监局

全国医用电器标

准化技术委员会

医用超声设备分

会

湖北省医疗器械质量监督检

验研究院、深圳迈瑞生物医

疗电子股份有限公司、富士

胶片（中国）投资有限公司

7 20260047-Q-348

内河过闸运输船舶标

准船型主尺度系列

第 4部分：珠江水系
“三线”

强制 修订
GB 38030.4-
2019

16 交通运输部

全国内河船与水

路运输标准化技

术委员会

广西壮族自治区港航发展中

心、广西壮族自治区交通运

输厅、武汉理工大学

8 20260048-Q-348

内河过闸运输船舶标

准船型主尺度系列

第 5 部分：黑龙江 -
松花江

强制 修订
GB 38030.5-
2019

16 交通运输部

全国内河船与水

路运输标准化技

术委员会

黑龙江省航务事业发展中

心、黑龙江省航海学会、黑

龙江水运规划设计院

9 20260049-Q-348

内河过闸运输船舶标

准船型主尺度系列

第 2 部分：京杭运
河、淮河水系

强制 修订
GB 38030.2-
2019

16 交通运输部

全国内河船与水

路运输标准化技

术委员会

交通运输部水运科学研究

所、武汉理工大学、中国船

级社武汉规范研究所、武汉

长江船舶设计院有限公司

— 5 —

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

10 20260050-Q-312
智能网联汽车 道路

通行规定符合性测试

内容和方法

强制 制定 18 公安部

全国道路交通管

理标准化技术委

员会

公安部道路交通安全研究中

心、公安部交通管理局、上

海市公安局交通管理总队、

清华大学、上海机动车检测

认证技术研究中心有限公

司、深圳引望智能技术有限

公司

11 20260051-Q-467
铀矿冶流出物和辐射

环境监测技术规范
强制 修订

GB 23726-
2009

16 生态环境部
中国辐射防护研究院、生态

环境部核与辐射安全中心

12 20260052-Q-348

内河过闸运输船舶标

准船型主尺度系列

第 3部分：西江航运
干线

强制 修订
GB 38030.3-
2019

16 交通运输部

全国内河船与水

路运输标准化技

术委员会

武汉长江船舶设计院有限公

司、交通运输部珠江航务管

理局

13 20260053-Q-450
手部防护 电离辐射

及放射性污染物防护

手套

强制 修订
GB 38452-
2019

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会手部防护装

备分会

上海市安全生产科学研究

所、广州市南方劳保用品供

应有限公司、北京市科学技

术研究院城市安全与环境科

学研究所、上海兰浪安防科

技有限公司、通标标准技术

服务（上海）有限公司、江

苏恒辉安防集团股份有限公

司等

— 6 —

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

14 20260054-Q-450 防护服装 防静电服 强制 修订
GB 12014-
2019

12 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会防护服装分

会

北京市科学技术研究院城市

安全与环境科学研究所、北

京东方计量测试研究所、中

国电子技术标准化研究院、

上海防静电工业协会、陕西

元丰新材料科技有限公司等

15 20260055-Q-419
中国地震动参数区划

图
强制 修订

GB 18306-
2015

16 中国地震局
全国地震标准化

技术委员会

中国地震灾害防御中心、中

国地震局地球物理研究所、

中国地震局地质研究所、中

国地震局地震预测研究所、

中国地震局工程力学研究所

等

16 20260056-Q-450
足部防护 防化学品

鞋
强制 修订

GB 20265-
2019

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会足部防护装

备分会

应急管理部国际交流合作中

心、上海市安全生产科学研

究所、通标标准技术服务有

限公司广州分公司、上海百

集科技集团有限公司、天津

双安劳保橡胶有限公司、旭

美控股集团有限公司

17 20260057-Q-450 防护服装 隔热服 强制 修订
GB 38453-
2019

12 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会防护服装分

会

中国船舶集团有限公司、中

科国联劳动防护技术研究院

（北京）有限公司、南通谐

好安全科技有限公司、优普

— 7 —

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

泰（深圳）科技有限公司、

江苏成龙服饰科技有限公

司、陕西元丰新材料科技有

限公司等

18 20260058-Q-450 头部防护 安全帽 强制 修订
GB 2811-
2019

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会头部防护装

备分会

北京市科学技术研究院城市安

全与环境科学研究所、浙江耐

特科技有限公司、中国标准化

研究院、金华市金焊防护工具

有限责任公司、领工防护装备

（湖北）有限公司等

19 20260059-Q-450
呼吸防护 动力送风

过滤式呼吸器
强制 修订

GB 30864-
2014

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会呼吸防护装

备分会

军事科学院防化研究院化学

防护研究所、中国安全生产

科学研究院、北京市科学技

术研究院城市安全与环境科

学研究所、3M 中国有限公
司、江苏高玛防护器材有限

公司等

20 20260060-Q-450
呼吸防护 自给开路

式压缩空气逃生呼吸

器

强制 修订
GB 38451-
2019

16 应急管理部

全国个体防护装

备标准化技术委

员会呼吸防护装

备分会

中国安全生产科学研究院、

军事科学院防化研究院化学

防护研究所、国家卫生健康

委职业安全卫生研究中心、

德尔格安全设备（中国）有

限公司、上海保威安全器材

有限公司等

— 8 —

序

号

国家标准

计划号

国家标准

计划名称

标准

性质

制修

订
代替标准号

采用国

际标准

项目

周期

（月）

归口部门
委托

技术委员会
起草单位

21 20260061-Q-326 饲料标签 强制 修订
GB 10648-
2013

16 农业农村部
全国饲料工业标

准化技术委员会
全国畜牧总站

22 20260062-Q-627 煤矿用电容式发爆器 强制 修订
GB 7958-
2014

12
国家矿山安

监局

中煤科工集团沈阳研究院有

限公司

23 20260063-Q-339
重有色金属精矿产品

中有害元素的限量规

范

强制 修订
GB/T
20424-2025

16
工业和信息

化部

全国有色金属标

准化技术委员会

重金属分会

有色金属技术经济研究院有

限责任公司、铜陵有色金属

集团控股有限公司、葫芦岛

锌业股份有限公司、深圳市

中金岭南有色金属股份有限

公司、金川集团股份有限公

司、广西华锡有色金属股份

有限公司、水口山有色金属

有限责任公司、浙江华友钴

业股份有限公司、锡矿山闪

星锑业有限责任公司

24 20260064-Q-312
防车辆冲撞设施防护

能力分级和试验方法
强制 制定 22 公安部

全国安全防范报

警系统标准化技

术委员会

公安部治安管理局、公安

部科技信息化局、公安部

第一研究所、中国标准化

研究院

— 9 —

二、1项强制性国家标准外文版计划汇总表

序

号

外文版项目

计划编号
国家标准计划号 国家标准计划名称 外文名称

翻译

语种
归口部门 委托技术委员会 翻译承担单位

完成周期

（月）

1 W20260198 20260063-Q-339
重有色金属精矿产

品中有害元素的限

量规范

The specification for
limit on harmful
element content of the
heavy nonferrous metal
concentrates products

英语 工业和信息化部
全国有色金属标

准化技术委员会

有色金属技术

经济研究院有

限责任公司

16

— 10 —

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 1月 28日印发